平成 31 年 1 月吉日

体液・代謝管理研究会会員各位

体液・代謝管理研究会

                                                        第 34 回 会長 上山博史

体液・代謝管理研究会年次学術集会開催のご案内

向寒の候、各位におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

平素より当研究会の運営につきましては格別のご協力を頂き厚く御礼申し上げます。

  さて、第 34 回体液・代謝管理研究会年次学術集会を下記の予定で大阪にて開催することにいた

しましたのでご案内いたします。ご出席下さるようよろしくお願い申し上げます。

記

1. 日時  平成 31 年 2 月 23 日（土）12:00〜17:00

2. 場所  大阪大学中之島センター 10 階 佐治敬三メモリアルホール

       〒530-0005 大阪市北区中之島 4-3-53１

       電話（06）6444-2100

3. プログラム

12 時 0 分〜13 時 0 分 ランチオンセミナー
     「血管内皮障害と体液管理」           飯島毅彦先生（昭和大学）
13 時 0 分〜13 時 45 分
     「体温管理：重要だと思うけど…」        山蔭道明先生（札幌医科大学）
午後 13 時 45 分〜14 時 30 分
「付加価値のある輸液を求めて –体温管理のエビデンスの変遷とアミノ酸輸液の可能性」
                            溝部俊樹先生（京都府立医大）
午後 14 時 30 分〜15 時 15 分
        「周術期のアミノ酸輸液と Vitamin C」
                                        宮尾秀樹先生（埼玉大学総合医療センター）
午後 15 時 15 分〜16 時 00 分
   「アミノ酸栄養と血漿アルブミン酸化還元動態」   桑波田雅士先生（京都府立大学）

午後 16 時 00 分〜16 時 30 分

         「電解質輸液剤の名称と分類」      高折益彦先生